COMUNICADO 03 – CR 002/2017

Em continuidade aos trabalhos inerentes ao julgamento da Concorrência Sebrae/TO n.º 002/2017, a

Comissão Permanente de Licitação – CPL do Sebrae/TO, tendo em vista o teor da Comunicado 02 e a

apresentação de proposta inferior à proposta da empresa BARCELONA MEDIA INOVAÇÃO BRASIL

LTDA pela empresa ESFERA CONSULTORIA LTDA EPP no valor de R$ 171.880,00 (cento e setenta e

um oitocentos e oitenta reais), RESOLVE, de acordo com o previsto nos itens 10.5 e 10.6 do Edital e

documento anexo, acatar a proposta apresentada, ocasião em que informa aos interessados que

realizará no próximo dia 02/05/2017, às 15h30min, na sede do Sebrae/TO em Palmas, sessão de

julgamento e análise do envelope “A” – Documentação da empresa ESFERA CONSULTORIA LTDA EPP.

Palmas/TO, 28 de abril de 2017.

Original Assinado

LUDMILA SANTANA BARBOSA

Presidente da CPL

Telefones: 98677.0606/0707/0808
CNPJ 05.903.995/0001-14

www.esferaconsultoria.tur.br
TRANSFORMANDO LUGARES EM DESTINOS TURÍSTICOS

ANEXO VI

CONCORRÊNCIA Nº 002/2017
 PROPOSTA DE PREÇOS

Concorrência SEBRAE/TO nº 002/2017
Nome da Empresa: ESFERA CONSULTORIA LTDA        CNPJ: 05.903.995/0001-14
Nome do responsável legal: Cláudio Silva Ramos
Dados Bancários: Banco Santander – Agência: 0473 – Conta Corrente: 13000081-7
Porte da empresa: Empresa de Pequeno Porte
Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias

OBJETO: Prestação serviços de consultoria e instrutoria para estruturar e fortalecer a
governança do Projeto de Estruturação do Pólo Turístico de Taquaruçu que abrange o Distrito
de Taquaruçu e a Bacia do Ribeirão Taquaruçu (abrangendo a comunidade de Taquaruçu
Grande), no município de Palmas/TO, conforme especificação constante no Anexo I – Termo
de Referência do edital Concorrência Sebrae/TO n.º 002/2017 e valores abaixo definidos por
produto:

ITEM MACRO ATIVIDADES VALOR
1 Plano de Trabalho R$ 10.000,00

2 Consultoria R$ 92.000,00

3 Capacitação R$ 55.000,00

4 Missão Técnica R$ 14.880,00

VALOR TOTAL R$ 171.880,00
VALOR TOTAL POR EXTENSO: cento e setenta e um mil, oitocentos e oitenta reais.

Declaro que neste valor, acima citado, estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para
a perfeita execução dos serviços, inclusive as despesas com transportes, deslocamento,
passagens, materiais, mão-de-obra especializada, seguros em geral, equipamentos,
ferramentas, encargos da legislação social, trabalhista, previdenciária e responsabilidade civil,
por quaisquer danos causados a terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas,
regulamentos e impostos municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário
para execução total e completa dos serviços objeto da Concorrência Sebrae/TO n.º 002/2017.

Declaro, ainda, que li e concordo com os termos do Edital da Concorrência SEBRAE/TO n.º
002/2017.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo
determinado na convocação, e para esse fim fornecemos os seguintes dados do Representante Legal da
Empresa:

Nome: Cláudio Silva Ramos
Endereço: Rua Rádio, 20 /103 – Bloco 1 - CEP: 30240-210 - Cidade: Belo Horizonte - UF: MG
CPF/MF: 038.683.166-12  -   Cargo/Função: Sócio e Diretor de Projetos
Carteira de Identidade nº: MG-4.333.176   -   Expedido por: SSP-MG
Naturalidade: Belo Horizonte-MG   -   Nacionalidade: Brasileira

Telefones: 98677.0606/0707/0808
CNPJ 05.903.995/0001-14

www.esferaconsultoria.tur.br
TRANSFORMANDO LUGARES EM DESTINOS TURÍSTICOS

Belo Horizonte, 28 de abril de 2017.

Cláudio Silva Ramos

Esfera Consultoria Ltda.

[Página #]

Ludmila Santana Barbosa

De: Cláudio Ramos <claudio@esferaconsultoria.tur.br>

Enviado em: sexta-feira, 28 de abril de 2017 15:24

Para: CPL

Cc: contato@esferaconsultoria.tur.br

Assunto: RES: Comunicado 02 da Concorrência Sebrae/TO n.º 002/2017

Anexos: Proposta de Preço - Esfera Consultoria - 28 04 17.pdf

Prezada Ludmila, boa tarde!

Encaminhamos nova proposta de preços para prosseguimento no processo licitatório.

Gentileza acusar o recebimento.

Cordialmente,

De: CPL [mailto:cpl@to.sebrae.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 26 de abril de 2017 08:55
Assunto: Comunicado 02 da Concorrência Sebrae/TO n.º 002/2017

Prezado(a) Senhor(a), bom dia!

Segue, para conhecimento, o comunicado 02 desta Comissão referente à Concorrência SEBRAE/TO n.º 002/2017,

cujo o objeto refere-se à Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços de consultoria e

instrutoria para estruturar e fortalecer a governança do Turismo no Projeto de Estruturação do Pólo Turístico de

Taquaruçu no município de Palmas/TO.

Na ocasião, informamos que a empresa FOCO OPNIÃO E MERCADO EIRELI EPP não se manifestou frente ao

recebimento do Comunicado 01, ora enviado no dia 20/04/2017. Assim, reforçamos a Convocação à empresa de

pequeno porte segundo melhor classificada, a saber, ESFERA CONSULTORIA LTDA EPP, para que, querendo, faça valer

seu direito nos moldes do Comunicado anexo, no prazo de 02 (dois) dias úteis.

Para o acompanhamento do referido certame, favor acessar www.sebrae.com.br/tocantins ou diretamente no link

http://www.sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/ufs/to/licitacao_uf, no filtro: Em andamento.

FAVOR ACUSAR O RECEBIMENTO DO COMUNICADO.

Estamos à disposição no caso de dúvidas.

Atenciosamente,

Ludmila Santana Barbosa

Comissão Permanente de Licitação

Administração e Suprimentos

Fone: (63) 3219 3385 / 0800 570 0800

[Página #]

E-mail: ludmila.santana@to.sebrae.com.br